
 
 
 

 

 
Página 1 de 1 

DELIBERAÇÃO DO CONSELHO GESTOR DA SUBCONTA RECURSOS HÍDRICOS DO FUNDÁGUA  
Nº 025, DE 20 DE MARÇO DE 2020 (biênio nov./2018 a nov./2020) 

O Conselho Gestor da Subconta Recursos Hídricos – CGSRH do Fundo Estadual de Recursos 
Hídricos e Florestais do Espírito Santo – FUNDÁGUA, nos usos das atribuições e competências 
que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 9.866/2012, alterado pela Lei Estadual nº 
10.557/2016, em sua 8ª Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de março de 2020, por 
videoconferência a partir da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – 
SEAMA, no município de Vitória/ES, deliberou nos seguintes termos: 

Considerando o disposto no Capítulo IV da Lei Estadual nº 9.866/2012, que trata da aplicação dos 
recursos do FUNDÁGUA; 

Considerando o Parecer Técnico Administrativo FUNDÁGUA nº 003-2020, que trata do Plano 
Anual de Aplicação do FUNDÁGUA: subconta Recursos Hídricos (PAA/FUNDÁGUA-SRH) para o 
exercício 2020, elaborado em atenção ao disposto no Inc. XI, art. 16-A da Lei Estadual  
nº 9.866/2012 com base nos recursos existentes na Subconta Recursos Hídricos – SRH do 
FUNDÁGUA em 31.12.2019; e, 

Considerando os valores comprometidos em projetos aprovados pelo CGSRH em exercícios 
anteriores, 

Resolve: 

Aprovar, por unanimidade, no âmbito da subconta Recursos Hídricos, o Plano Anual de Aplicação 
do FUNDÁGUA: subconta Recursos Hídricos (PAA/FUNDÁGUA-SRH) para o exercício 2020, 
conforme tabela que segue. 

PAA/FUNDÁGUA-SRH 2020 

LINHA DE AÇÃO DESCRIÇÃO RECURSOS (R$) 

I Implementação de ações/projetos cujos apoios foram aprovados 
no âmbito da Subconta Recursos Hídricos em exercícios 
anteriores. 

2.553.302,30 

II Implementação de ações previstas em Plano de Aplicação da 
AGERH, que estejam em consonância com os objetivos da 
Subconta Recursos Hídricos. 

3.466.880,72 

III Implementação de ações, programas e projetos que contribuam 
para Aumento da segurança hídrica e para a implementação da 
Política Estadual de Recursos Hídricos. 

15.211.072,28 

 TOTAL R$ 21.231.255,30 

 

FABRICIO HÉRICK MACHADO 
 Presidente do CGSRH/FUNDÁGUA 

20
20

-G
RH

W
H

D 
- E

-D
O

CS
 - 

DO
CU

M
EN

TO
 O

RI
G

IN
AL

   
 2

5/
03

/2
02

0 
14

:3
9 

   
PÁ

G
IN

A 
1 

/ 2



CAPTURADO POR
ALINE NUNES GARCIA
PRESIDENTE (SECRETARIA EXECUTIVA DO FUNDÁGUA)
SEAMA - 60011200001
DATA DA CAPTURA 25/03/2020 14:39:41 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL ORIGINAL
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

ASSINOU O DOCUMENTO
FABRICIO HERICK MACHADO
SECRETARIO DE ESTADO
SEAMA - 60011200001
Assinado em 25/03/2020 14:39:39
Documento original assinado eletronicamente, conforme art. 6, § 1º, do Decreto 4410-R/2019.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-GRHWHD

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-G
RH

W
H

D 
- E

-D
O

CS
 - 

DO
CU

M
EN

TO
 O

RI
G

IN
AL

   
 2

5/
03

/2
02

0 
14

:3
9 

   
PÁ

G
IN

A 
2 

/ 2


